
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 42  
 
Oggetto: lavori di completamento per sistemazione sentiero 301 tratto terminale accesso su strada 
comunale - affidamento lavori in economia nell’ambito dei lavori per “Miglioramento della viabilità 
forestale a scopo antincendio, realizzazione punti approvvigionamento idrico, interventi 
selvicolturali sulle formazioni ad alto rischio incendio” - PSR 2014-2020 – SOTTOMISURA 8.3 – 
ANNUALITÀ 2019 - Alla ditta Baldini Sandro 
 
Data 11/12/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio,   

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Premesso  
che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di 
Posizione Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. 
Ludovico Caravaggi Vivian; 

 
Dato atto che,  

stiamo completando i lavori per “Miglioramento della viabilità forestale a scopo antincendio, 
realizzazione punti approvvigionamento idrico, interventi selvicolturali sulle formazioni ad alto 
rischio incendio” - PSR 2014-2020 – SOTTOMISURA 8.3 – ANNUALITÀ 2019_“INTERVENTI 
SELVICOLTURALI SULLE FORMAZIONI BOSCATE”.  

I lavori in questione sono stati affidati con determina n. 06 del 16/02/2024 alla ditta BALDINI 
SANDRO. 

 
Considerato che, 
a seguito delle pesanti piogge del mese di settembre ci si è resi conto che il tratto finale del 

sentiero 301 potesse essere sistemato ulteriormente con opere aggiuntive non previste in variante in 
particolare per una migliore regimazione delle acque di raccolta verso la strada stessa. 

Per tali lavorazioni si è richiesto un preventivo alla ditta Baldini che sta completando i lavori di 
cui sopra. 

In data 11/12/2024 acquisito a ns prot.n. 3732 è pervenuto preventivo di spese per le seguenti 
lavorazioni: 

- Pulizia pozzetto raccolta acque a monte, formazione di grigliato per basamento e sponda 
fosso di raccolta acque meteoriche dal pozzetto fino alla griglia fognatura esistente su strada 
Comunale; 

- Formazione di griglia di raccolta acque lato sinistro accesso sentiero comprensivo di allaccio 
alla griglia esistente con griglia in ferro come quella esistente. 

 
Il costo per dare completamento a queste opere realizzate in economia ammonta complessivamente 
ad €. 5.750,00 + IVA al 22%; 



Ciò considerato e ritenuto congruo il prezzo fissato si ritiene necessario affidare i lavori in 
economia con apposita determina sentito il Direttore dei lavori. 

 
dato atto che, 
è verificata la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), di 

cui all’art. 2 del DL 210/2002, convertito in legge dalla Legge n. 266/2002, Numero Protocollo 
INPS_43430856 da cui risulta SANDRO BALDINI c.f. BLDSDR60A31B468K con sede legale in 
VIA GRADINA N 10 CAMERANO AN 60021 risulta regolare, scadenza validità 07/03/2025;  

 
considerato che l’affidamento è per lavori di un importo inferiore ai 150.000,00 € nel rispetto 

della let. a) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, la scelta è effettuata per via diretta a ditta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed 
iscritta negli elenchi dalla stazione appaltante; 

 
di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con 
modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici per il progetto richiamato in oggetto il seguente codice CIG B4C076A94B; 

per il citato progetto resta indicato il codice CUP che è il seguente B73B20000150002; 
 
si ritiene di poter affidare i lavori in economia alla ditta di cui sopra per il seguente importo di 

€5.750,00 + iva al 22% pari a €1.265,00 per un totale omnicomprensivo di € 7.015,00; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti 

importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli Stati membri; 
 
Tutto ciò Premesso e considerato; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 36/2023, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
2) di affidare alla ditta SANDRO BALDINI c.f. BLDSDR60A31B468K, il lavoro in economia 

indicato in oggetto, per l’importo complessivo di €7.015,00 di cui €1.265,00 per Iva; 
3) di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto 2) trova copertura finanziari al capitolo 

0905.22.031 giusto impo.2024/85 bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 
4) di creare apposito sottoimpegno per i lavori in economia di cui al punto 2); 



5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, agli uffici ragioneria e cultura per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al capitolo 0905.22.031 per 
€7.015,00 imp.2024/85.002 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024. 

 
Sirolo, lì 17/12/2024 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi dal 28/01/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 


